
      PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2602

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 147

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

SUMÁRIO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ..................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SECRET. DE PLAN. E ORÇAMENTO ...............................2608

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................2609

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

RESOLUÇÃO Nº 556, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza a extensão parcial 
das atividades da Assembleia 
Legislativa, a serem 
desenvolvidas durante os 
eventos agropecuários de 
importância estratégica para 
o desenvolvimento do Estado 
de Rondônia, no período que 
especifi ca. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte 
Resolução: 

  Art. 1º Fica autorizada a extensão parcial 
das atividades da Assembleia Legislativa, a serem 
desenvolvidas durante os eventos agropecuários de 
importância estratégica para o desenvolvimento do 
Estado de Rondônia, no período que especifi ca:

I - 12ª Feira Agropecuária de Porto Velho – 
EXPOVEL, de 23 a 27 de agosto de 2023, Parque dos 
Tanques, no município de Porto Velho; e

II - 4ª Machadinho Agroshow, de 24 a 27 de 
agosto de 2023, Parque de Exposições da Associação 

dos Agropecuaristas de Machadinho – AAMA, no 
município de Machadinho D’Oeste.

Parágrafo único. As atividades a serem 
desenvolvidas nos eventos previstos nos incisos I e 
II deste artigo ocorrerão concomitantemente com as 
desenvolvidas na sede do Poder Legislativo, Palácio 
Marechal Rondon, em Porto Velho.   

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação 
desta Resolução serão suportadas por dotação 
orçamentária própria da Assembleia Legislativa, 
suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de agosto de 
2023.

 Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

ATO Nº 391/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMANDA PALACIO DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 147 17/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2603

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062995

ATO Nº 387/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDILSON PEREIRA DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete da 1ª Secretaria 
- Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 agosto de 
2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062490

ATO Nº 389/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDIVANIA JAQUELINE SILVA GOUVEIA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-02, no Gabinete do 
Secretário de Engenharia e Arquitetura, a contar de 
01 agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062986

ATO Nº 390/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELICELIA DE OLIVEIRA FERREIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Alex Redano, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062989

ATO Nº 388/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EVANDRO DE LIMA FERREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062538

ATO Nº 395/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DERONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o 
Memorando nº 399/GDAR/ALE-RO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 327/2023-SUP-RH/ALERO de 11/08/2023, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 143 de 11 de 
agosto de 2023, que nomeou o servidor FRANCISCO 
PACIFICO DE SOUZA FILHO.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063228

ATO Nº 392/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 147 17/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2604

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ISAQUE DA COSTA MACHADO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063001

ATO Nº 394/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

A servidora JACQUELINE FERREIRA GOIS, matricula nº 300024395, ocupante do Cargo de Professor Classe 
C, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado Laerte 
Gomes, a contar 1º de agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063048

ATO Nº 393/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUDMILA RODRIGUES FERNANDES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 15 agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063003

ATO DE DIÁRIA Nº 0062804/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO  a  Ji-Paraná/RO,  no  período  de  17/08/2023  a  22/08/2023, para cumprir agenda relacionada à 
segurança institucional na localidade, conforme processo nº 100.021.000238/2023-36.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 147 17/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2605

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173877 Francineudo Moreira Dos

Santos

Assessor de Segurança

Especial

Secretaria de Segurança

Institucional
200173923 Ismael Mendes Viana Assessor de Segurança

Especial

Secretaria de Segurança

Institucional

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0062804

ATO DE DIÁRIA Nº 0063036/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Costa Marques/RO, no período de 20/08/2023 a 22/08/2023, para realizar cobertura fotográfi ca de Audiência 
Pública, conforme processo nº 100.029.000031/2023-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173691 Antônio Lucas Caetano Melo Assessor de Direção Divisão de Publicidade e

Propaganda

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0063036

ATO DE DIÁRIA Nº 0063094/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 17/08/2023 a 22/08/2023, para acompanhar, fiscalizar 
e dar suporte técnico durante a instalação do estande a ser utilizado por esta Casa Legislativa na realização da 
Assembleia Itinerante, conforme processo nº 100.024.000036/2023-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174122 Felipe Julio Barros Ferreira Assessor de Direção Departamento de Engenharia
200173509 Jonatan Dias Campos Assessor Especial Secretaria de Engenharia e Arquitetura

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0063094



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 147 17/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2606

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0063052/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias às servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Costa Marques/RO, no período de 20/08/2023 a 22/08/2023, para realizar serviços na área de cerimonial 
durante Audiência Pública, conforme processo nº 100.030.000060/2023-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173731 Josjane Michela Araújo Barbosa Diretor de Departamento Departamento de Cerimonial
200174370 Jacqueliny Borges De Lourdes Assessor Técnico Departamento de Cerimonial

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0063052

ATO DE DIÁRIA Nº 0063071/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Costa Marques/RO, no período de 20/08/2023 a 22/08/2023, para conduzir veículo, transportando servidoras 
para realizar serviços na área de cerimonial durante Audiência Pública, conforme processo nº 100.030.000060/2023-
14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan Soares Da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0063071

ATO DE DIÁRIA Nº 0062849/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias às servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 17/08/2023 a 18/08/2023, para realizar ações necessárias 
de logística na execução das palestras e minicursos planejados pela Escola Legislativa, conforme processo nº 
200.018.000033/2023-54.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 147 17/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2607

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173552 Aira Mendes da Silva Diretor Administrativo Escola do Legislativo
200172926 Cleunice Wunsch Gonçalves

Ferreira

Assessor Especial Secretaria de Planejamento e

Orçamento
200174768 Dalva Cristina Moreira

Medeiros

Assessor de Direção Escola do Legislativo

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0062849

ATO DE DIÁRIA Nº 0062856/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 17/08/2023 a 18/08/2023, para conduzir veículo, 
transportando a equipe para realizar ações necessárias de logística para a execução de eventos programados pela 
Escola Legislativa, conforme processo nº 200.018.000033/2023-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174608 Marcelo Desmaret Spinet Assessor Especial Escola do Legislativo

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0062856

ATO DE DIÁRIA Nº 0062984/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o pedido constante no Despacho nº 3007/2023-SG;

RESOLVE:

Retificar o Ato nº 160/2023-SRH/D/SG/ALE, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 053 de 28/03/2023, concedendo 
03 (três) diárias no período de 27/03/2023 a 29/03/2023 à servidora Patrícia Cruz De Abreu, Assessor de 
Segurança Especial, matrícula nº 200173947, para conduzir veículo e realizar a segurança da deputada estadual 
Cláudia de Jesus, conforme processo nº 100.272.000158/2023- 29.

ONDE SE LÊ: “... via transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de Ji- Paraná/RO...”.

LEIA-SE: “... via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO ao município de Porto Velho/RO...”.
Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0062984



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 147 17/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2608

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 147 17/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2609

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 147 17/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2610

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 147 17/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2611

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRET. DE PLAN. E ORÇAMENTO
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2023-08-17T17:06:34-0400
	Isabella Lopes de Souza




